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A MUNKA TÁRCÁJA.

Mécs László.
Mécs Lászlónak a költészete, amelyről 

a kiváló költő tervbe vett salgótarjáni elő­
adó-estélye alkalmából • megemlékezünk, 
a magyar versköltészet mai meglehetősen 
sivár viszonyai között különösen nagy 
értéket képvisel. Bár a külső, siker nem 
mindig hu kifejezője a belső értékesség­
nek, mégis feltűnő, hogy ma, mikor az 
olvasó közönség nagyon is közömbös a 
költők iránt, Mécs László könyvei oly 
nagy sikert aratnak és ő mint előadó 
is oly nagy hatással tud lenni hallgatóira.

Mi az oka ennek a sikernek és 
népszerűségnek? Mécs László nagy köl­
tői tehetségén kívül főképen az a körül­
mény, hogy ő azt adja verseiben, amire 
a mai embernek leginkább szüksége van: 
vigasztalást, igazi felebaráti szeretetet és 
útmutatást szebb, emberi mivoltunkhoz 
méltóbb élet felé, ö is látja a modern 
élet feneketlen romlottságát és a modern 
ember nagy bűneit és gyarlóságait. De 
ő nem fordul el gőgösen ettől a szeren­
csétlen, bűnös embertől, akinek lelkét 
megtörték és me^mérgezték a világhá­
ború' irtózatos megpróbáltatásai és a há­
borút követő társadalmi bomlás fertőző 
miazmái. A költő odahajol a meggyötrött 
és elrútított emberi arc felé, a megértés 
és megbocsátás szerető melegségével

szetet, csupán vásári komédiásokat és 
küzdeni kellett a német színészet ellen, 
amelyet anyagiakkal támogatták az oszt­
rák körök, amig a magyar • színész kop­
lalt és rongyosan kóborolt faluról falura. 
Küzdenie kellett a. rossz német fordítá­
sokból rosszul magyarra fordított idegen , 
színdarabok sokszor homályos vagy ide­
gen szellemével!. Amit az első magyar 
színészek csináltak, derekas munka volt: 
nemzetmentés. Hősök voltak és nem riad­
tak vissza semmitől. A nemzetmentés ' 
éladatát olyan derekasan végezték el, 
logy azért az utókor hálájára bármikor 
számíthatnak.

A mai színháznak, a mai színészet­
nek a feladata hasonló a régi nagy szí­
nészekéhez. A színház a kultúra legköz­
vetlenebb fegyvere, amellyel vissza kell 
hóditanunk a tőlünk elszakított Magyar­
országot. A rivaldáról túl kell hangzani 
a magyar szónak, érzésnek, szellemnek 
messze a csonka határokon.

A színház a huszadik században 
magas fejlődési fokot ért el és ha mutat- . 
kozik is dekadencia, egészen bizonyos, 
hogy a gazdasági viszonyok megváltozá­
sával ismét visszajut tiszta és eredeti cél­
jainak magaslatára és valóban templo­
mává lesz a művelődésnek.

Vármegyénk területén t létesítendő 
színházaira a színházak általános köteles­
ségén kívül még nagyobb és magaszto- 
sabb feladat vár. Mi színházainknak keli 
a határszélen a magyar hitet, reményt 
fentartani és a magyar feltámadást elő­
készíteni.

Aggodalommal kell tehát kisérnie 
városaink vezetőségeinek, de minden 
polgárnak is a szinház megvalósítását és 
segiteniök kell, hogy magasztos hivatását 
betölteni képes is legyen.

A kultúra -terjesztését szolgálják is­
meretterjesztő * előadások, tanfolyamok, 
hangversenyek, társadalmi összejövetelek, 
a kaszinók, a mozgószinkázak, a múzeu­
mok, képtárak, kiáliitások, irodalmi kö­
rök és sok-sok eszköz és intézmény (mind­
ezekről küiön-külön hosszabban fogunk 
foglalkozni) amelyek a müveit külföldi 
államokban már meghonosodtak. /Mind­
ezek az eszközök és intézmények azon­
ban csak akkor érhetnek el eredményt, 
szolgálhatják valóban a vármegye közön­
ségének kulturális fejlődését, ha rend­
szeressé és állandóvá válnak.’

Tehát eme vállalkozások ne csak 
e<jy-egy alkalommal és ötletszerűen jön­
nek létre, hanem minél sűrűbben, hogy 
a közönség állandóén felkereshesse azo­
kat a helyeket, ahol ismereteit bővíthet}, 
intelligenciáját emelheti.

mosolyog reá. Felénk kiáltja: Közös a 
testünk-vérünk, közös a sorsunk. Esen­
dők vagyunk mindnyájan és a közös 
nyomorúságból, közös szenvedésből csak 
a mincent megbocsátó szeretet emelhet 
ki bennünket. Meg kell szentelnünk a 
közös szenvedést, meg kell becsülnünk 
egymásban az egy közős Atya gyerme­
két: a testvért!

Ez a költészet nem a Cart pour 
Cartisták hideg, közömbös költészete, 
mely a gőgös Én kifinomodott, ködös 
problémáit vetíti ki művészen kicsiszolt, 
de a nagy tömegre nézve élvezhetetlen 
formai- és nyelvtechnikával. Mécs László 
költészetéből a hús és vér, a lélek és a 
szív eleven valósába sugárzik felénk. 
Mert e ihletének anyagát az egyetemes 
emberi lélekből, a közös emberi sors 
legmélyéről veszi: ezért ezek a tárgyak 
és problémák mindnyájunkat egyformán 
érdekelnek. Forrásuk a közös emberi 
szépség és jóság, de a közös szenvedés 
és nyomorúság is. Lenyúl- a költő a tö­
megérzelmek fenekére, de az onnan fal- 
meritett iszapos, szennyes, formátlan ösz­
tönöket, érzéseket a maga tiszta, nemes 
lelkén és érző szivén átszűri és igy meg­
tisztítva és megnemesitvo vetíti elénk. 
Értelmet és magyarázatot kapnak versei­
ben az ember apró-cseprő örömei és 
szenvedései, célt kapnak a szétfutó, 
kusza emberi mozdulatok, mert az egész 
embert és az ember egész életét egy

magasabb, isteni cél és elrendelés kere­
tébe állítja be. Rámutatott arra, hogy 
az embernek és az- életnek csak ez a 
magasabb, keresztény szempontú értéke­
lése teheti elviselhetővé a lét gyötrel­
meit és szenvedéseit és csak az igazi, 
krisztusi felebaráti szeretet melegítheti 
a közös emberi kultúráért együtt, béké­
sen dolgozó nagy családdá az egymásra 
uszított népeket és társadalmi osztá­
lyokat.

Ámde az általános emberi problé­
mák mellett hatalmas erővel zugnak fel 
Mécs László lantján a magyar tragédia 
rapszódiái is. Ott, az. eltépett és meg­
alázott Felvidéken, ahol ő is él, százszor 
jobban sajognak a magyar fájdalmak, 
de százszor erősebb a ragaszkodás is a 
magyar múlthoz és a vágyódás a magyar 
jövő után. A viszonyok miatt, ez a ver­
gődő, hősi magyar lélek nem nyilvánul­
hat meg szabadon a költő ajkán, de 
azok a hatalmas költői képek, allegóriák, 
amelyek a mélységes nemzeti fájdalom 
és a töretlen'hűség érzelmeit megteste­
sítik, nem rejtélyek a magyar olvasó 
előtt, mert az allegória képzelt alakjai 
mögül határozott körvonalakban dombo­
rodik kí az örök magyar lélek.

A közös emberi sors és a külön 
magyar tragédia legfontosabb, legeleve­
nebb problémái és érzelemvilága szólal­
nak meg Mécs László lantján. Eteket 
a hatalmas lelki és érzelmi élményeket

hozzájuk méltó méretű költői alkotó erő 
öltözteti formába. Mécs László pompázó 
nyelve, mely duslakodik költői képekben 
és megelevenítő fordulatokban egyre in­
kább tisztul, egyszerűsödik. A versfor­
mában is lemondott már a csillogó kül­
sőségekről. A formát is csak eszköznek 
tartja arra, hogy mondanivalóit minél 
többen, minél teljesebben átélhessék. Az 
ő nyclvbeli és külső formabeli egyszerű­
sége nem a tehetségtelenek szürkesége, 
hanem a kiérett, kiforrott alkotó erő 
nemes tisztasága és biztos, tudatos ön­
mérséklete.

Mécs László nemcsak mint költő 
kiváló, hanem mint előadó is. A pódiu­
mon az ő előadásában valami különös, 
fascináló erőt kapnak versei. A balső 
átélés* igazsága az előadó hangjából és 
gesztusaiból .olyan megkapó erővel árad 
szét a teremben, hogy mindig igen erős 
és tartós érzelmeket vált ki hallgatóiból. 
Amint fehér reverendában megjelenik 
a berlini Collegium Hungaricum, vagy a 
Eiágai egyetem magyér dijákjai között, 

rdély. a Felvidék vagy a csonka haza 
városaiban, elhinti a krisztusi felebaráti 
szeretetet és az igazi, nemzeti érzés mag­
vait és eltéphetetlen szálakkal fűzi össze 
mindazokat, akiket a XX század go­
nosz gyűlölete el akar tépni egymástól.

Semetkay József

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos : „A Munka* lapvállalat

A „Peleskei nótárius*4 utódai.
Irta Kálmán Jenő dr. orsz. gyű), képviselő.

Körülbelül másfél esztendővel 
ezelőtt Rudabányán egy nagyon 
szerény, de országos jelentőségű 
ünnepet ültek: gróf Gvadányi Jó­
zsef szobrát leplezték le születésé­
nek 2OO.-ik évfordulóján, A nemes 
gróf első úttörő volt azok között 
akik a magyar irodalomban, sza­
kítva a múlt idők idegenszerü ha­
gyományaival, arra felé tekintettek 
éles szemmel, ahonnét az igaz ér­
dekek integetnek. Olyan mélységek 
felé tekintett, ahpl rejtett kincsek 
vannak eltakarva, ahonnét igazi 
nagy érzések örök sóvárgással nap­
fényre igyekezne^, mint a tó fe­
nekéről a buborék, ez a rejtelmes 
mélység.’ a néplélek, valamennyiünk 
közös kincse.

Ma kéts/áz esztendő távolán 
át is, alig fogyatkozott fénnyel ra­
gyog felénk a költő nagyszerű 
munkája, a „Peleskei nótárius*. A 

, felületes szemlélő a rádió és egyéb 
csodás találmányok, ragyogó 
civilizáció korszakában talán moso­
lyog a költemény naivlelkü hősén, 
de aki mélyebben beletekint a dol­
gokba,/ aki a vizekből kihalássza a 
gyöngyöket, meglátja, érzi, hogy a 
költő éles szemmel látott meg eb­
ben a költeményben égy gondola­
tot a • nótáriust, aki a nemzeti ha­
gyományoknak, a nép érzésének, 
édes leikének, igái, talán* öntudat­
lan hordozója a tarka-barka esemé­
nyek sokfélesége közt. A költő po­
rai már réges-régen egyesültek az 
anyafölddel, munkái is csak érde­
kes irodalomtörténeti emlékek már, 
de gondolata, eszméje életrekelt, 
idő megérlelte és szárba szökkenve 
virágzik, pompázik.

A mai magyar életnek és fej- 
lŐdésrfek jelentékeny részesei a jegy­
zők, akik nagyon is. korlátozott ha­
táskörben többet, maradandóbbat, 
eredményesebbet alkottak, mint 
akár a teoretikusok, akár a politi­
kusok. A magyar közigazgatásban

ebben a nagy ágas-bogas erdőben, 
nincs egyetlen egy olyan tér, olyan 
kategória, amely annyira a magyar 
fejlődés eredménye és annyira tipi­
kusan magyar volna, mint épen a 
községi és körjegyzői kar. A ma­
gyar élet szülte, fejlesztette és ápolta 
ezt az intézményt, amelynek párját 
sehol Európában megtalálni nem 
lehet. Ez az intézményünk sokban 
elüt minden egyéb intézményünktől 
s azokkal összehasonlítani épen en­
nél a sajátos fejlődésnél fogva nemj 
is lehet. De nincs még egy olyan! 
kategóriája sem a tisztviselői ka-< 
runknak, országos átlagban, amely-! 
nek fejlődési színvonala akkora ha-j 
ladást mutatna, mint épen ennek,a; 
karnak színvonala.

Manapság, amikor a tisztviselők' 
mindenféle kategóriája a helyzete' 
javításáért, fizetésemelésért, státus-; 
rendezésért stb. küszködik, amikor; 
ezért agitál, amikor gyűléseiben!

nem egvszcr fenyeget is, tárgyila­
gosan meg kell állapítanunk, a 
jegyzői kar az egyetlen, minden 
más tisztviselői kategória között, 
amely a gyűléseiben, akár a járá­
sokban, akár a vármegyében, akár 
országos szervezetében tartja eze­
ket a gyűléseket és tanácsosokat 
— sohasem a maga érdekeit he­
lyezi mindenek elébe, hanem állan­
dóan nagy országos kérdésekkel 
foglalkozik. Ezekben a kérdésekben 

[foglalnak állást, de a kérdéseket 
mindig abból a szemszögből nézik, 
hogy vájjon azok a falu népére ál­
dásosak lesznek-e, vagy károsak? 

(Mikor- pedig a saját kérdéseikkel 
lés dolgaikkal foglalkoznak, akkor 
se mindenekelőtt az anyagi kérdé­

seket fejtegetik és nem e tekintet­
űben támasztanak követelésket, ha­
nem — ebben a közérdekű vonat­

hozásban mindenkor a jegyzők köz­
jogi helyzetének, a községben való 
^helyzetüknek tisztázását, rendezését 
ps véglegesítését tárgyalják, sürge­
thetik.
I

Vármegyénk közönségének köte­
lességei a nemzeti kultúra iránt.

Sokan abban a téves hitben álla- í 
nak, hogy a kultúrát csak az iskola je-l 
lenti, hogy intelligenciát csak az iskolai] 
tanulás nyújt Ez a felfogás határozottá.*? 
téves. Mert amint a művelődés n m*g 
anyagában a tudomány fejlődésével egyre 
szélesedik, ép úgy az egyes ember kul­
túrája sem maradhat meg egy fokon, nem 
stabilizálódhat bizonyos korig és bizo­
nyos iskolák által szerzett és adott isme-! 
rétién, hanem az egyes ember intelligen-1 
ciájának is folytonosan fejlődnie kell; 
mindaddig, amig csak értelme fogékony­
ságot mutat a kulturális problémák iránt 
Ebből a szempontból tehát minden olyan 
ember, aki valóban szereti élvezni a mű­
veltség gyönyörűségét, aki szeret minél 
messzebbre látni a mindenségbe, az isko­
lából kikerülve is állandóan és szakadat­
lanul művelni fogja magát. Az pedig 
mindennél inkább természetesebb, hogy 
minél műveltebb valamely ország, annál 
fejlődésképesebb, életrevalóbb és bizta­
tóbb az országnak léte is.

Az' iskolán kívüli művelődést sok­
féle eszköz és mód szolgálja. Legköze­
lebb van ezek között a szinház, amely­
nek a kultúra terjesztésében mindig igen 

volt és különösen -nsgy hi­
vatást töltöttek be ezen a téren a ma­
gyar színházak. . .

Tulajdnképen 1848-ig kell vissza­
mennünk, amely időben a fönemesség 
nem ismerte a hazai nyelvet, a közne­
messég szívesebben beszélt latinul, a pol­
gárság javarésze a német nyelvet be­
szelte és csak a jobbágyiban lévő föld­
művelő magyar nép tartotta meg a ma­
gyar nyelvet. A szinház volt az az intéz­
mény amely a művészet erejével becsa­
logatta a színházba és megtanította a 
magyar nyelvre a fő- és köznemességet. 
Nehéz és fáradságos feladat volt ez. A 
színészeknek, az akkori lánglelkü apos­
toloknak ezer előítélettel és sok ezer 
akadállyal kellett megküzdeniök. Küzde­
niük kellett az általános felfogás ellen, 
amely a színészetben nem látott művé-
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Sok féle mód és eszköz van tehát 
arra, hogy egy város, vagy község kul­
túrája szélesedjék és fejlődjék. Az esz­
közökön és módokon túl azonban szük­
ség van arra, hogy a városok éi köz­
ségek vezetőségén, a kulturális intézmé­
nyek irányilóin kívüI a közönség maga is 
lelkesen, állandóan és szeretettel támo­
gassák a művelődés terjedését. Ha ebből 
a szempontból mindenki megfogja tenni 
kötelességét vármegyénkben, akkor való­
ban virágozni fog ennek a vármegyének 
a kultúrája és ezzel együtt emelkedik 
magának a vármegyének erkölcsi és 
anyagi jólléte is.

Oravszky Rezső 
vm. népművelési titkár.

Vajúdik a Balkán.
Európa tűzfészkének szokták ne­

vezni a Balkán-félszigetet, amely évtize­
dekig az apró szláv törzseknek egymás­
sal és a török szultánságal való csetepa­
tékban nyugtalanította az európai békét. 
Mióta a „beteg embert** a sevresi béke 
kinyomta Európából, a Balkán-államok 
guerilla harcai csak egymás ellen irá­
nyulnak, de mint az állandó szerb-bolgár 
és görög-szerb összetűzések mutatják, 
továbbra is változatlan hevességgel.

Közülük Jugoszlávia az, amely leg­
mélyebbre horgonyozta le a nyugati ál­
lamok felé irányuló külpolitikáját. Azzal 
az aktussal, hogy belépett a kisantántba 
egy olyan állam szövetségnek lett tagja, 
amelynek vezetőállama Csehszlovákia, 
francia protektorátus alatt alakult meg 
és külpolitákájában olyannyira iránytadó 
a francia befolyás, hogy minden neveze­
tesebb külügyi bonyodalomnál kikéri a 
Quai d’ Orsay tanácsát, mint például 
legutóbb Trianpn revíziójának felmerülé­
sekor, amikor maga a francia külügyi 
államtitkár, Berthelet utazott Prágába, 
hogy személyes fellépésével eliminálja a 
cseh pártok között a revízió fölvetése 
miatt kiújult ellentéteket. Érthető tehát, 
ha Jugoszlávia1 ezzel a Franciaországgal 
kötött barátsági szerződést, annál is in­
kább, mert a magyar kérdésen kívül még 
egy pontban parallel irányt mutat fel 
külpolilikájúk: a fascismus expanzív irá­
nya elleni küzdelemben. Ezt a szerző­
dést kontrakarirozta az a sokkal fenye­
getőbb hangú * megállapodás, amelyet 
viszont Mussolini kötött az albán állam 
jelenlegi fejével és holnapra talán, már 
megkoronázott 'császárával, Achmed Zo- 
guval Bizonyos, hogy a kis albán állam 
nem képvisel, -sem katonai, sem gazda­
sági téren olyan erőt, hogy egy hata­
lomnak érdemes legyen vele dac- és 
vérszerződést kötnie, amely azt a klauzu­
lát is magában, foglalja, hogy megtámad- 
tatás esetén á két állam hadereje köl­
csönösen egymás segítségére siet. Vilá­
gos tehát, hogy a szerződés éle kimon­
dottan Jugoszlávia ellen iránnyul és a 
fascists diplomácia sikere, amely évek 
óta bázist igyekszik teremteni az Adriai­
tenger keleti partján is, hogy ez által 
befolyást gyakorolhasson a Balkánra.

Albánia birtokáért, illetve -az állam 
fölötti fennhatóságért a legközelebbi 
húsz esztendőre ennek a szerződésnek 
megkötésével véget ért a küzdelem. Is­
meretes, hogy milyen eszközökkel igye­
kezett a volt Monarchia biztosítani be­
folyását az annak idején még török 
szandzsákként szereplő országrészre és 
mint támogatta ^pénzzel és fegyverrel a 
szeperalista mozgalmakat. A monarchiá­
nak nagyhatalomként való szereplése 
megszűntével Jugoszlávia és Olaszország 
versengtek a protektorátusért és egyidő- 
ben ugylátszott. hogy a klerikális Fan 
Noli kormány készséges eszköze a fas­
izmusnak. Örök hibája marad a Ju- 
Íószláv diplomáciának, hogy a katolikus 

ormány elűzésére megszervezte a forra­
dalmat és uralomra juttatta Achmed 
Zogut, akiről azt hitte, hogy támogatása 
fejében a jugoszláv érdekeiket fogja kép­
viselni. Két év 'sem telt bele azonban, 
amikor már is megtörtént az olaszokkal 
való szövetkezés. Jugoszlávia az albán­
olasz szerződést a Népszövetség elé 
akarja terjeszteni, mint olyan megállapo­
dást, amely ellenkezik a világbéke garan­
tálására tett intézkedésekkel. Bizonyos, 
hogy a szerződés által Jugoszlávia el­
vesztette nyugatra Irányuló hátvédjét és 
meg kell osztania erőit, amelyeket eddig 
Magyarország és Bulgária sakkban tartá­
sára tartott készenlétben, a jövőben Ab 
Hala felé is.

A karácsony.
Amikor Krisztus Urunk egyik tanít­

ványa, Pál apostol, a Szentföldről Ró­
mába érkezett s itt a fórumon megpillan­
totta a különféle római és pogány istenek 
emlékére emelt szoborcsoportot, rögtön 
kiadta embereinek a parancsot, hogy min­
den szobrot romboljanak le, csupán azt 
hagyják meg, melynek felirata: „Az is­
meretlen Istennek emlékére.*

Ennek az ismeretlen Isten fiának, 
Jézus Krisztusnak születésnapját fogja ün­
nepelni rövid néhány hét múlva ismét a 
keresztény világ. Karácsony a szeretet, 
békesség és testvéri egyetértés ünnepe, 
így karácsony felé a mi szobrunk, az Is­
meretlen Katona szoboremléke,' mely a 
magyar vitézség és hősies önfeláldozás 
mintaképét, amagyar ősi erőt és élni- 
akarást van hivatva hirdetni a jövő ge­
nerációnak, egy köteles hálára is kell, 
hogy figyelmeztessen bennünket. Ennek 
a hálának azonban nemcsak ünneplésben 
az emlékoszlopok emelésében kell meg­
nyilvánulnia, hanem ez arra is kötelez 
minket, hogy — legalább ilyenkor kará­
csony táján — hőseink árváiról és özve­
gyeiről is gondoskodjunk. Nem enged* 
hetjük meg, hogy Karácsony szent ünne­
pén a nyomorúság legyen osztályrészük 
azoknak, akiknek atyja a haza oltárára 
áldozta életét. A hála egyben arra is 
kell, hogy kötelezzen nemcsak minket, 

.hanem az egész magyar társadalmat, hogy 
hőseink emléket nemcsak ünnepelnünk 

I kell, de meg kell mutatnunk azt is, hogy 
érettük minden áldozatra is készek va* 
gyünk. Mig a világháborút követő első 
években úgy az állam, mint a társadalom 
többé-kevésbbé igyekezett gondoskodni 
az elesett hősök árváiról és özvegyeiről, 
addig az utóbbi években e szeretet, gon­
doskodás különösen a társadalom részé­
ről nagyon is ellanyhult. Mind keveseb­
ben és kevesebben vannak, akik még 
nem felejtették el, hogy mivel tartoznak 
azoknak, akik a hgmagasztosabb eré­
nyektől vezéreltetve a Haza hivó szavá­
nak engedelmeskedve, elhagyták övéikfet 
és feláldozták életüket. Igen sok lett a 
szegény gazdagok száma, akiknek leikük 
nem sok van, szivük, jóérzésük meg egy­
általában hiányzik. Pedig az évek múltá­
val is még mindig igen'nagy ama sze­
rencsétlen hadiárvák száma, akik meg­
fosztva minden támaszuktól, rongyokban, 
alamizsna-kenyéren tengődve morzsolják 
napjaikat. Nyomoruk mind égetőbben 
kiált felénk segítségért. Mindnyájunk 
szent kötelesssége elvérzett hőseink nél­
külöző hátramaradottait felkarolni, segí­
teni. Soha som szabad megfeledkeznünk 
azokról, akik mindnyájunk hibájából nél­
külözik az atyai szeretetet és nevelést, 
akik soha sem ismerték az édesapjukat, 
efzokról, akiknek nincs ki adjon ruhát, 
kenyeret, csupán csak azért, mert aki 
hivatva volna adni, az valahol messze 
idegenben . hősi álmát alussza abban a 
tudatban, hogy hátrahagyott szerettei 
nem maradtak támasz nélkül, gondoskod­
nak róluk. Ha pedig nem így történik, 
úgy a kőbe, ércbe öntött emlékmű min­
denre alkalmas lesz, csak arra nem, hogy 
az elesett hős emlékének áldozzon, hogy 
a jövő generációnak például, buzditássul 
szolgáljon. I. J.

Hírek és különfélék
A kormányzó ur névnapja. 

Szerte e hazában, de különösen az or­
szág fővárosában impozáns ünnepségek 
keretében üli meg a kormányzat, .hatósá­
gok, hivatalok, katonaság és a nép az 
ország jelenlegi fejének.* nagybányai vi­
téz Horthy Miklósnak, a navarrai hősnek 
névnapját. Fehér lován a Dunántúlról ér­
kező szoborszerü jelenség a pusztulás 
földjére napsugarat hintett. A csatornák 
lakói szétfutottak, vagy visszabujtak 
odúikba, hogy egyidőre megriadtan csend­
ben legyenek. A vörös terror megérde­
melte volna, hogy a fehér lovári bevo­
nuló csapatvezér egyetlen szavára meg­
induljon a retorzió. De máskép volt. A 
bölcs harag nem tűrt igazságtalanságot, 
megjelölte az irányt, amelyen haladni ki­
vin abban a biztos tudatban, hogy Isten 
segítségével még életében visszavezeti 
nemzetét a régi nagy Kánaánba, az ezer­
éves magyar határokig. Munkája remény 
és eredményteljesen halad, az igazság érik 
a mi Vele együtt imádkozunk, nogy amire 
vállalkozott, sikerüljönl Hallgassa meg az 
Jstcn a sok millió magyar Imájáb fonja­

nak össze e napon a szivek^ világ min­
den táján élő magyaroknál, legyen erős 
a hitünk s ez mindnyájunkat egyesit s 
nagy dolgokra képessé tesz. (Városunk­
ban 6 án d. e. 9 órakor a r. k. templom­
ban, 10 órakor az ev. templomban lesz 
istentisztelet a kormányzó; névnapja al­
kalmából, melyen a katonaság, hatóságok 
iskolák is megjelennek.)

Karácsonyi vásár ma d. u. 4 
órakor nyílik meg a R. K. Olv. kör nagy­
termében. Holnap d. e. 11 órától estig 
nyitva. Sétazene és tea. Mindenkit szíve­
sen lát a jótékonysági akció vezetősége.

Cecilia est kezdete szombaton 
fél 9'órakor.

Meghívó. Salgótarjánban a Város­
háza tanácstermében sipariqüvészeti kiál­
lítást rendezünk, amire az érdeklődő mü- 
barátokat ezúttal is tisztelettel meghív­
juk. A kiállítás 1927 december 2-án d.u. 
5 órakor nyilik és 5-én este 8 órakor 
zárul. A kiállítás anyaga: textil lakás de­
korációk, kerámiák, bőrmunkák, ötvös­
munkák stb. Belépődíj a kiállítás egész 
tartamára 50 fillér, napijegy 40 fillér, 
mely összeget teljes egészében a kará­
csonyi nyomorenyhilő akció javára for­
dítjuk. Egész, nap nyitva.

. Te csak pipálj Ladányi. F. hó 
10*én szombaton este 8 órai kezdettel 
az acélgyári Olvasóegylet műkedvelő 
gárdája előadja Csathó Kálmán írónak a 
kiváló darabját, melyet a Nemzeti Szín­
ház hozott hónapokon keresztül zsúfolt 
házak mellett. Az acélgyár jóhirü mű­
kedvelői, élükön Szabó Istvánnal bizo­
nyára e nehéz darabban is meg fognak 
felelni a várakozásnak, mely városszerte 
megnyilvánul e darabbal kapcsolatban.

Harangavatás Lapujtőn. A la* 
pujtői evangélikusok emlékezetes ünnep­
séget tartottak november hó 27-én, ami­
kor is újra megkondultak a meglévő árva 
harangnak újonnan beszerzett testvérei 
is. A harangMvatási szertartást az isten­
tisztelet végeztével dr. Cscngődy Lajos 
lelkész tartotta nagyszámú áhitatos kö­
zönség jelenlétében, és bizony szem alig 
maradt szárazon, amikor először a hősi 
halottak, aztán az összes másvilágra-köl- 
tözöttek emlékére és végül az Isten di­
csőségére megszólaltak a harangok, ame­
lyek kellemes és jólsikerült összhangban 
csengenek ősszé. Az uj harangokat mint 
az ünnepség védasszonya Platlhy Ele­
mérré úrnő fogadta, ki meleg szavakkal 
fogadta és köszöntötte az uj harangokat 
A különben is jóhirü Seltenhoffér és fia 
soproni cég ezúttal is kiváló munkát 
végzett.

Adventi est. Az első adventi es­
tén az evangélikus templomban dr* Scholz 
Oszkár jogügyi főtanácsos, a Luther 
Szövetség egyik kiváló vezére . tartott 
mélyenszántó gondolatokban gazdag tar­
talmú előadást, amelyben az Istenbe ve­
tett hitnek a nagy jelentőségét ismer­
tette. Mellette Rőder Alfréd, Vertich 
Antal, Deman Gusztáv, az Evang. Leá­
nyaink énekkara Kovács Géza vezetése 
mellett és a lelkész oltári szolgálata mu­
tatta be az adventi király elölt a£ áhítat 
hódolatát. A legközelebbi adventi est 
december 4-én 5 órakor lesz, amelyen 
dr. Csengődy Lajos lelkész tart előadást 
a Krisztusnak való önátadásról, a Leány­
kar, Vadászi Bertalan és társai Istennek 
felajánlott egyházi zenei számainak kí­
séretében.

2000 pór Úri és Női finom cipő 
érkezeti a HANGYÁBA eladás 

kedden kezdődik.

Jótékonyság. A salgótarjáni acél­
gyári Gyermeksegélyző Nőegylet novem­
ber hó 28-án Liptay B Jenőné elnöklete 
és Liptay B. Jenő védnöksége alatt né­
pes választmányr^ülést tartott a „Kará­
csonyi akció** megbeszélésére, Elnöknő 
megnyitója után Oláh Miklós az egyesü­
let főtitkára előterjesztésében ismerteti 
az Egyesület életében fontos eseménye­
ket, az Egyesület vagyoni helyzetét, vá­
zolja a vezetésével kidolgozott segélyter­
vet ér a segélyezés lebonyolítását, elő­
terjeszti a kérelmeket. Ez évben a „Gyer- 
meksegélyző Nőegylel** készpénz vagyona 
tagdíjakból, előadások jövedelméből és 
önkéntes adományokból növekedett. A 
kérelmek alapos átvizsgálása után a vá­
lasztmány úgy határozott, hogy a RMSV. 
Rt. természetbeni adománya és a nőegy­
let 900 pengő készpénz felhasználásával 
190 árva és szegénysora salgótarjáni és

salgóbányai iskolás gyermeket lát el téli 
meleg ruhával és cipővel E nagyarányú 
segélyezés Liptay B. Jenőné elnök­
nő ügybuzgósága és a Rima Ve­
zérigazgatósága áldozatkészsége folytán 
vihető keresztül, í ki ez évben is az El­
nöknő kérésére nagy anyagi áldozattal 
170 p. cipőt, 46 drb. téli kabátot és 24 
drb. fiú öltönyt bocsátott a Nőegylet ren­
delkezésére. A karácsonyi szeretetcsoma- 
gokba, melyben minden gyermek része­
sül, szükséges édességek megszerzésére 
gyűjtést rendez, miért is kérjük a tele­
pek áldozatkész társadalmát, fogadja -szí­
vesen a gyűjtő hölgyeket. Az adomá­
nyok dec. 21-én délig az acélgyári is­
kola igazgatói irodájába küldendők. A ,; 
segélyek kiosztása dec. 22-én csűtörtö- '■ 
kön este fél 8 órakor „Karácsonyfa ün­
nepély** keretében az Acélgyári Olvasó- ' 
egylet nagy termében lesz, melyei^ a sál- • 
gótarjáni rimái kerület tanítótestülete 
rendez. •* <

Nagyértékii szép ajándékot 
ajánlott fel a betegágyak feleit is őr­
ködő mindenható Istennek Wagner Re- 
zsőné. Bányaigazgató neje, amikor az 
evangélikus templom oltárára és szószé­
kére értékes és gyönyörű szép oltár és 
szószékteritőt adományozott, amelyet az 
Urnák, december 4-én ajánlunk fel a dél­
előtti istentisztelet keretében. Legyen ál­
dás az adományon, és azokon a lelke­
ken, amelyek életkeresztjének töviseiből 
ez a templomi emlékdisz megszületett.

Csaló'í könyvügynök. Görög 
Ottó könyvügynök, aki magát Szent- 
györgyinek és tanárn&k nevezi, vidékün* 
kön és városunkban kicsalt vpgy hamis 
levelekkel a nemzeti alapon állók bizal­
mába férkőzött s. Baráthosi Balogh Be­
nedek Turáni könyvei megbízottjaként 
a becsapások és csalások egész sorát 
követte el. Régi előfizetőktől elcsalta a 
megkapott könyveket s azokat eladta,, 
bekötésekre pénzeket szedett össze, elő­
fizetőket gyűjtött s azoktól pénzt sze­
dett be, dacára, hogy erre nem volt fel­
jogosítva. Ráadásul hamis előfizetési fel­
hívásokat készíttetett Salgótarjánban. 
Özeiméiről a Turáni könyvek kiadójához 
beérkezett néhány adatból szereztünk 
tudomást. A szerző megtette a feljelen­
tést ellene. Most arra kérjük a megká­
rosítóitokat, vagy azokat, akiket meg 
akart károsítani, szíveskedjenek esetüket 
őszintén megírni egy lapon Baráthosi 
Balogh Benedek címére (Budapest VII. 
Peterdy-u. 17 sz.) A hely beliket, 
akik jóhiszeműen, akár ajánló korokkal, 
akár előfizetéssel erkölcsi, vagy anyagi 
károsodást szenvedtek kérjük, hogy f. 
hó 11-én délelőtt 11 órakor a Acélgyári 
Olvasóegyletben jelenjenek meg, ahol 
Baráthosi Balogh Benedek személyesen 
fogja felvilágosítását megadni. Értesülé­
sünk Szerint a könyvek kiadásában szü- 
net nem fog beállani s a hiányt egyéb 
utón fogják rendezni.

Táborozás. Az Ébredő magyarok 
Egyesülete f hó 11-én este fél 8-kor a 
Tátra helyiségében ünnepélyes tagtábo­
rozást és propaganda estet tart, melyen 
beszélni fognak Rákóczy Béla, Budaváry 
László és Léndvay István budapesti ki­
küldöttek. 11-től kezdve minden szomba­
ton este fél 8-kor tagtáborozás a Tátra 
helyiségében. Az ÉME vezetősége.

Mikulás-est. A „Mansz** salgó­
tarjáni osztálya a szokásos havi teadcl- 
után helyett f, évi december hó 5-én 5 
órai kezdette) a róm. kát. kör nagyter­
mében a III. kér.- áll. el. iskola növen­
dékeinek közreműködésével, műsoros 
Mikulásestét rendez, melyre a „Mansz" 
tagjait és azok vendégeit, ezúton hívja 
meg a „Mansz** vezetősége. Beléped] 
nincs, önkéntes adományokat köszönet­
tel fogad és a szegény gyermekek kará­
csonyi akciójára fordítja az elnökség. 
Külön meghívók kiküldve nem lesznek.

A város által megindított kará­
csonyi gyűjtés erőteljesén halad. A szc- 
retetűnnrpének közeledése fokozottabb 
^mértékben veszi igénybe a társadalmat, 
de igy van ez rendjén. Boldogabb lesz 
a szép ünnep, ha nemcsak a saját kari- 
csonyára áldoz valaki, hanem megteszi 
kötelességét az élet szerencsétlenjeivel 
szemben is. Fogadják tehát szívesen a 
gyűjtő hölgyeket és férfiakat, akik a sze­
retet szavával jönnek és minden csekély­
séget köszönettel fogadnak.

. Kaptuk sm alábbi levelet!
Tekintetes Szerkesztő Ur. Az 

1928 évi házadó kivetés a f. hónapban 
veszi kezdetét. A házadónak alapja a 
lakát* műhely vagy üzletbér összege
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avagy mindhárom együtt és ezeken kí­
vül az egyéb címeken fizetett vagy ter­
mészetben adott szolgáltatások, munka 
és egyéb dijak stb. X házadó maga a 
fentebb említett és különféle címeken 
fizetett házbéi nek 18 százaléka, ami után 
még különféle pótadók is fizetendők. 
Salgótarjánban a háztulajdonosok bérbe­
adott régi és uj épületekért legtöbb 
esetben a lakásrendelet megkerülésével 
és mellőzésével oly magas házbéreket 
szednek, hogy az rovására megy, azok­
nak a háztulajdonosoknak, akik hazaikat 
maguk lakják és bérbe adott házaik nin­
csenek, mert az ilyen hazakat is minden 
esetben a hasonló bérbe adott házakkal 
kell összehasonlítani, mely eljárásnak 
megfelelően a saját használatban lévő 
házak bérértéket meg kell állapítani és 
annak megfelelően kell a házadót kivetni. 
Természetes, hogy ezen összehasonlítás­
nál nem azt a hasonló házat kell alapul 
venni, amelynek a házbére a legkisebb, 
hanem azt a hasonló bérbe, adott házat, 
amelynek a házbére a legnagyobb. A 
fent elmondottak után a saját házukban 
lakó és bérbe adott házzal nem rendel­
kező háztulajdonosoknak érdekük, hogy 
a házbérek leszállitassanak , és minden 
hó nánus eszközzel kényszerítsék azokat 
a háztulajdonosokat, akiknek bérbeadotl 
házaik vannak, mert csak azon esetben 
l.-het a házadót törvényes utón leszállí­
tani. Ha leszállítják a házadó alapjat 
kt'pezo házbéreket, ezzel ellenkező eset­
ben házadó leszállításának helye nincsen. 
A?, érdekeltek vegyék figyelembe a fent 
elmondottakat s szállítsák le a túl ma- 
£?.s házbéreket, mert ez esetben a ház­
aló és járulékai is ép oly arányban fog- 
r. ik- csökkenni, amily arányban a házbé- 

leszállittattak. Ezen körülmény az uj 
há-akra is vonatkozik, mert útadót, köz* 
munkát, rokkant adót köztisztasági és 
iÓzvéd adót stb. az ujfrázak után kell 
fizetni, amely annál nagyobb, minél ma­
gasabb a jiázbér. A magas házbérek a 
jövedelem és vagyon adó. alapokat is 
érintik, mert ezen adó alapjának megál­
lapításánál szinten a fizetett házbéreket 

’ kell alapul elfogadni és a törvény sze­
rint alkalmazni. . R. B.

Rorate. Az adventi időszak be ál­
fával megkezdődtek a kát. templomban 
a hajnali misék, vagy a szentmise kezdő­
szaváról elnevezve: a Roráték. Reggel 6 
órakor a kemény hidegben sietnek az 

. emberek a pásztorok miséjére, hogy az 
„Urjövet" napjai alatt mélységes hittel 

'készüljenek Jézus Krisztus születésének 
1927-ik évfordulójára.

Hítvédelmí előadás volt vasár­
nap 27-én délután. Nagy érdeklődés mel- 

‘ lett, magas nivóju előadásban Upponyi 
. hitanár beszélt az Egyházról, minta tudo­

mányok művelőjéről a legrégibb időktől 
'm:pjainki^. A tudományok különféle ágá- 
L.n számtalan tudóst, szerény, csendes 
'munkálkodót említve fel. A rendkívül ér­
te .es előadást nagy érdeklődés mellett 
í. ugatta végig a közönség. A karácsonyi 
Vásár miatt a f. hó 4-re tervezett előadás 

'elmarad, e helyett azonban f. hó 8*án d. 
. u. 'égy órakor lesz megtartva.

Menház-ncca 397 számú ház sza* 
, bad kézből eladó. Azonnal beköltözhető.

Feívi!á.;ositást nyújt dr. Friedmann Ár­
min ;;;;yvéd, •

Gyümölcsfa a leghasznosabb, mert 
hiszen Ízletes gyümölcsét mindenki szí­
vesen fogadja. A virágzás* ideién táplálja 
a mi heket és természetes{ ahol sok á 
Z k ólcsía, bő legelője van a méheknek 
és erős a mézszüret is. Hfis árnyékában 
Lg. Jogán pihennek az emberek, — ozon- 
d.i;. á teszi a levegőt s ha már elörege- 
d tt- vitorlának használható, de végső 
estben alkalmas tűzelőszer. Sajnos váró* 

alig találunk gyümölcsfákat, pe- 
egy kis utánjárással könnyen reá le- 

h-lne vezetni a kert és udvar tulajdono­
sai, hogy egyébként kopár területeiket 
g/ jmóicsfákkal ültessék be. Értesülésünk 
íz-rinl mozgalom indult meg, hogy már 
s i-’-'j tavasz folyan tekintélyesebb szátnu 

. gyümölcsfák verjenek gyökeret a salgó- 
tariáoi határban, felhívjuk az érdekeltek 
fi/yilmét eme körülményié s részűnkről 
is melegen ajánljuk a gyümölcsfáknak 
m n’öi nagyobb számban való ültetését. 
Fontodnak tartjuk azonban, hogy csak 
szón fajok kerüljenek meghonosítás alá 
•melyek a talaj minőségével egyeznek.

December 4-fn vasárnap délelőtt 
fél 12 órakor a városi moziban az alko­
holizmus társadalmi kárairól felvilágosító 
előadás fog tartatni. Belépődíj nincs.

FeUdvAg, Felhívom Magyar asz* 
* uonytwtvéreím kedves figyelmét a

regnek és a nagyoknak is, mert a mese- 
dciutánon teljes számban megjelentek az 
iskolák növendékei, de nagy számban lát­
tunk olt érdeklődő szülőket és vendé­
geket is.

Keresztrejtvény után kipat­
tant titok. Ez a legújabb pesti társa­
dalmi szenzáció, amelyen egész'Pest mu­
latt. Intim Pista pattantőtla ki ezt a tra­
gikomikus esetet, a Szinhási Elet uj szá­
mában. Ezenkívül Nagy Endre, Szász 
Zoltán, Szép Ernő, Harsányi Zsolt,. Kál­
mán Jenő, Szilágyi László. Lakatos László 
Nádas Sándor, Titkos Ilona, Komor Gyula, 
Eestyán Sándor, Farkas Imre, Rancsit 
sziámi királyi herceg és még sokan Írtak 
cikkeket az uj számban, amely harminc­
két oldalas mélynyomásu mellékletet és 
harminckét, oldalas regénymcllékletcl kö­
zöl. Farkas Imre és Bus Fekete László 
regényei, a Mersze Mary egy slágere, az 
Arabella, mint kottamelléklet és sok kép, 
riport, tréfa tarkítják a lapot, amely még 
közli „A levél" teljes szövegkönyvét. A 
kétszáz oldalas Színházi Elet ára 1 pengő. 
Színházi Élet Kiadóhivatala, Budapest, 
Erzsébet-körut 29.

, Steínhardt jön! 1927- dec. 8 án 
este 6 és fél 9 órakor fog Steínhardt 
társulatával az Apollo mozgószinházban 
a kitünően bevált 6 felvonásos Link és 
Flibk c. filmburleszkjével vendégszerepelni 
Stcinhardtnak teljesen fehér a műsora és 
c mellett soha nem hallott kacagás-or­
kánt vált ki a közönségből. A filmfelvé- 
t :lek gyönyörűek, egészen amerikai zsá- 
nerück. a rendezés kiváló. A filmrészben 
is egyik frappáns fordulat a másikat kö­
veti. Steínhardt mellett mind a legjobb 
márkájú partnerek sorakoznak Kende 
Mária, Bálint Béla és Kaffka Gyula. Az 
előadást p-dig a kiváló zeneszerző és 
karmester Huber Sándor kiséri zongorán.

11.344/1927. szám.
Árverési hirdetmény.

Salgótarján r.t. .városa a helypénz- 
szedés joggal egybekötött vásárjogot 
1928. évi január hó 1.-től kezdődően 6 
évi időtartamra bérbe adja.

A bérbeadásra vonatkozó árverési 
feltételek a városházán megtekinthenthe- 
tők. A bérbeadás folyó évi december hó 
14-én d. e. 11 órakor a városháza ta­
nácstermében fog megtartatni.

Salgótarján* 1927. december 2.
Dr. Főrster Kálmán s. k. 

polgármester.

Irodalmi est lesz f. hó 11-én a 
R. K. Olv. Körben, amikor is Felső Ma­
gyarországból ideérkezik Mécs László 
premontrei kanonok a hires költő, hogy 
kiváló müveit, nagyszerű előadásban 
megismertesse. Jelen számunkban tárca­
rovatban foglalkozunk a költővel, aki 
kőrútjában Arad városából érkezik hoz­
zánk a R. K. Olvasókör vezetőségének 
meghívására.

Szomorú eseti Etes községben és 
körzetében népfőiskola létesült. Épp a 
múlt számban hoztuk örömmel e tényt s 
most jelentik, hogy a megszervezett ki­
váló és tudásokból álló előadó gárdának 
valamint a munkára kész tanitóság 
dobszó felhívás s szószékről való tobor­
zás utján is eszközölt felhívásának sem 
volt eredménye, egyetlenegy hallgató sem 
jelentkezett négy faluból, négy lakós- 
helyröl. Ennek az eseménynek helyt kel­
lett adni, hogy lássunk láthassunk és bí­
rálhassunk!

Mégegyszer Mrász Józsefről. 
Nem személyi kultuszt óhajtunk űzni ak­
kor, ha a Salgótarjáni Kőszcnbánya 
Részvénytársulat Baglyasaljai bányakerü 
lete népiskoláinak igazgató-tanitójáról 
Mrász Józsefről mégegyszer írunk e he­
lyen. Csak ma egy hete számoltunk be 
arróti mily impozáns űnnepeltctésben 
volt része a baglyasaljai bánya tisztika­
szinóban, melynek harminc éven át volt 
lelkes tisztviselője s most mint a kör­
nyék eseményének* tárháza, hű tükörképe 
szivesen és örömmel írjuk meg hasáb­
jainkon azt is, hogy Mrász József igaz- 
gatótanitó felügyelete alá tartozó Albert­
aknál*. Rau aknai, Gusztávaknai, Baglyas­
aljai alsó és felső népiskoláinak tanítói 
és növendékei is nagy szeretettel és fé­
nyes programmal aranyozták meg a köz­
szeretetben álló tanűgyférfiu harminc­
ötödik működési évének évfordulóját. F. 
hó 19-én a heti szünet délutánján keres­
ték fel hófehér ruhás leányok, levente 
öltözékes ifjak tanítóik vezérlete alatt 
az őszfürtü pedagógust iskolájában, ahol 
a tanítótestület nevében Vadkerti Béla 
albartaknai bányatársulati tanító méltatta 
magasztos szavakkal principálisának mint, 
munkatársának érdemeit nyújtotta át az} 
egyes iskolák által készített emléklapo-j 
kát. A növendékek csinosan csoportos;-1 
tott névaláírásával. Minden iskolától egyl 
egy növendék üdvözölte a jubilálásra I 
méltó népnevelőt s az ősz utolsó szép? 
virágaiból készült csokrokat nyújtottak 
át, miközben iskolánként daloltak szebb­
nél szebb többszólamú aktuális énekeket. 
A váratlan és nem is sejtett ünnepelte* 
tés rendkívül meghatotta az öreg tanító ’ 
mestert, aki csaknem minden tanítványá­
nak külön-külön válaszolt. A tanítótestü­
lethez felvillanyozó gondolatokban gazdag) 
szép és könnyekig megható beszédet 
intézett.

Mesedélatán. A salgótarjáni acél­
gyári és salgótarjáni társulati iskola ez 
iskolai évben november hó 29*én dél­
után tartotta második mesedélutánját. A 
műsor ezúttal is gazdag, változatos és a 
gyermekek lelki világához mérten, úgy 
volt összeállítva hogy minden gyermek 
megtalálhatta abban azt, ami neki leg­
jobban tetszett. A szép magyar dalokat, 
a tanulságos és humorisztikus képekkel 
kisért meséket, irredenta színjátékot és 
szavalatot sőt még a kacagtató mesefil­
met is. Bájosan mesélt ez alkalommal 
Baúer Irén, a színdarabot betanitotla Patsy 
Árpád, a verseny osztály dalokat Schönk 
Gusztávéi Bílleter. Tivadar. Egy kedves 
élvezetes és tanulságos délutánt szerzett 
az Iskola tanítótestülete a gyermekin-

Óvás..
Az utóbbi időben gyakran bukkannak 

fül világhírű készítményünk silány után­
zatai, amelyekmegtévesztöen utánozták 
a Diana sósborszosz közismert jel* 
jegzetes alakját.

Ezek ellen a védjegybitorlást és tisz­
tességtelen versenyt képező üzelmek 
ellen igénybe vesszük a rendelkezé­
sünkre álló és súlyos következmé­
nyekkel járó törvényes eszközöket.

Óva Intünk mindenkit az ilyen meg-, 
tévesztő utánzatok forgalombahozatalá- 
tól és kérjük a fogyasztóközönséget, 
hogy a netán tapasztalt visszaéléseket 
saját érdekében közölje velünk.

Diana Ipari 4a Kereakedelaü 
Rt Budapest.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Kezdettől fogva oly mérvű ■ fizetést 
kapnak, hogy abból az ellátás féjében le* 
vonásra kerülő körülbelül 80 filléren ki- 
vüi még megtakarításokat is eszközölhet­
nek, amelynek összege eltávozásukkor 
kelengye beszerzésére szolgálhat, vagy 
megélhetésük más módon történő meg­
alapozásánál jelentős támogatást biztosit.

A három év eltelte után a kiképzett 
munkásnők az állami selyemfonóda és 
munkásnő internátusbán továbbra is mun­
kaalkalmat és elhelyezést nyerhetnek.

A Munkásnő-Internátus gondoskő* ~ 
dik szükség esetén gyógykezeltetésükről 
és a munkaidőn kivül szabályszerű ii- 
métlőiskolai oktatásukról ír.

Hadi árvák és hadirokkantak gyer­
mekei a felvételnél előnyben részesülnek.

A felvétel iránti bélyegben kérvé­
nyeket a m. kir. Országos Selyemte­
nyésztési Felügyelőséghez (Budapest, V, 
Országháztér 11. szám.) kell intézni és 
csatolni kell a kérvényhez az elhelyezni 
kért gyermek születési anyakönyvi kivo­
natát, utolsó iskolai bizonyítványát és a 
városi tiszti orvosi bizonyítványát arról, 
hogy a gyermek nem szenved testi és 
szellemi fogyatékosságban.

Salgótarján, 1927. nov. hó 30.
. Polgármester.

ÓRA, EZÜST, ÉKSZER
Olcsó órák nagy* választékban.

Xv"5(el,í' Löw Sándor
Alkalmi kamarai szállítónál

vételek Budapest, József- 
körút 81. sz. Telefon: J. 352—68.

„Mansz* lapjára a „Magyar Asszonyára, 
mely havonként {jelenik meg s úgy tar­
talma, mint divatképei és „egymás kö­
zötti" rovata mindenkof kedvesek és 
szórakoztatók. Egész évi előfizetése, mely 
negyedévre is fizethető 4 P. egyben fel­
kérem a „Magyar Asszony" eddigi előfi­
zető', hogy a hátralékos előfizetésüket 
vagy hozíám eljuttatni szíveskedjenek 
vagy pedig dec. 5-én megtartandó gyű­
lésünkre hozzák magukkal. Nagy Jánosné 
Fülekí-u. 432. a „Magyar Asszony" lap 
gondozója.

Várady András 
úri szabó.

Vau szerencsém a u. é. közönség szives tu­
domására hozni, hogy 

úri szabóságomat 
a Fő-ucca Földi-féle házba (Tóth Gyula kereske­
désével szemben) helyeztem át.
Állandó nagy választék elsőrendű szövetekben. 

Szolid árak!
A nagyérdemű jeözönség szives pártfogását kéri, 

Várady András úri szabó.

Nagy karácsonyi vásár 
mélyen leszállított árak! 
Nagybecsű figyelmébe ajánlom dúsan 
fölszerelt bríllíáns raktáromat! 
Elsőrendű bel- és külföldi aranyék­
szerek, czíxstnemück, verseny és 
dísztárgyak, eredeti svájci órák 

nagy választékban.
NAGY ALPACCA RAKTÁR! 

Kedvezményes részletfizetés.

SÁRGA JÁNOS 
kir. udvari szátttó 

ékszerész, órás és müötvös.
Bpest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild palota.) 

Alapítva Kolozsvár 1895.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 
1*2036/1927.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy u győri se­

lyemfonóda mellett fenntartott állami fel­
ügyelet alatt álló Munkásnődnlcrnátusban 
az ősz folyamán hatvan férőhely kerül 
betöltés alá.

Felvételt nyerhetnek 12-16 éves 
korú leányok, akik olt három éves ie- 
lyemfonó munkáinői kiképzésben része­
sülnek.



Salgótarján, 1927. dec. 3.A MUNKA4 oldal

Egy pár Hátai páva (férce és 
kaka) eladó. Cím a kiadóhivatalban.

Nyomatott *A M U N K A" könyvnyomdában Salgótarján. Nyomdatulajdonóai Vógh Kálmán,

Hirdetmény.
A felszámolás alatt lévő Salgótar­

jáni Keresztény Munkások Áruforgalmi 
Szövetkezet felszámoló bizottsága felhívja 
a szövetkezet tagjait, hogy részjegyeik 
kifizetése végett a részjegykönyvecskével 
Ferencz József (Acélgyár) urnái jelent­
kezzenek, legkésőbb 1928. évi február 
hó 28-ig annál is inkább mert ezen ideig 
fel nem vett összegek a záró közgyűlés 
határozata értelmében a „Mátra" cserkész 
és levente csapatok javára elévülnek.

Salgótarján, 1927. november hő 19. 
felszámoló bizqttság.

Nyilttér *
Jenő fiam „semmi" néven nevezendő 

adósságáért felelősséget nem vállalok.
özv. Weisz Vilmosné.-■

•) £ rovatban közlőttekért felelőséget nem 
vállal a Szerk.

Egy négy polgárit végzett fiút 
tanulónak fölveszek. Cím a kiadóban.

Felhívás a rádió engedélye- 
sekhez. Panaszok merültek fel, hogy 
egyes rádió engedélyesek készülékeiket 
úgy szerelik, hogy azzal a többi engedé­
lyesek vételét zavarják, sőt olykor lehe­
tetlenné is teszik. Mivel a rádió rende­
letet 10 §-a értelmében tilos és bünte­
tendő cselekményt képez más berendezé­
sek üzemét zavarni, -de az engedélyesek 
saját érdeke is azt kivánja, hogy lehe­
tőleg minden zavar kiküszöböltessék, a 
9557 1927 számú kér. min. rendelet alap­
ján felhívom az engedélyeseket, hogy 
készülékeikéi az alábbiak szem előtt tar­
tásával úgy kezeljék, hogy azok más ve­
vőállomások működését ne zavarják. Az 
engedélyes nagyon könnyen megállapít­
hatja, hogy ő maga állitja-e elő a zavaró 
rezgéseket (fütyülést) vagy pedig más 
állomás zavarja a vételben. Ha ugyanis 
magának az engedélyeseknek a vevőké­
szüléke fütyül, a hangoló alkatrészek 
(kondenzátorok) mozgatásával egyidejű­
leg változik a fütyülő hang magassága 
is. Ily esetben a készüléken visszacsato- 
lásssal „Rückkoplung’-gal vagy aReac- 
tion“-nal megjelölt gombot vagy moz­
gatható részt addig kell jobbra vagy 
balra mozgatni, amig a hangoló alkatré­
szek forgatásával fütyülést már nem ka­
punk. De elkerülhetjük a zavaró fütyü­
lést úgy is, ha minden engedélyes akár 
magán a készüléken, akár egy külön pa­
pírlapon feljegyzi magának pontosan, 
bogy az egyes adóállomásokat előzőleg 
mily hangoló fokon találta meg. A kö­
vetkező alkalommal először a hangoló 
tekercseket állítja be erre a fokra és 
csak ennek megtörténte után változtatja 
a visszacsatolást addig amig füttyhangot 
nem kap és a vétel torzítás nélküli lesz. 
Ha pedig véletlenül mégis erősen (szo­
rosan) csatolna vissza (fütyülne a készü­
léke) ne maradjon meg ennél az állomás­
nál és ne a hangoló berendezést forgassa 
mert ezzel erősen zavar más berendezé­
seket, hanem rögtön állítsa vissza a visz- 
dzacsaló részt addig a pontig, amig a 
füttyhang teljesen el nem tűnik és az 
adóállomást tisztán nem hallja. Megjegy­
zem, hogy oly engedélyesek, akiknek 
segédrezgést keltő (oscillator) lámpával 
dolgozó (superregencratió, fleweling, su- 
perheterodyn, tropadyn, ultradyon stb, 
hasonló név alatt szereplő) vevőkészülé­
künk van, ezeket a készülékekhez sem 
külső, sem padlás antenát nem használ, 
nálhatnak. Figyelmeztetem az érdekelte­
ket, hogy amennyiben jelen felhívásom 
nem vezetne eredményre, illetve újabb 
panasszal fordulnának hozzám, a zavart 
okozó engedélyes költségére, a m. kir. 
posta műszaki felügyelőségétől helyszíni 
vizsgálat megtartását fogom kérni és el- 
‘lene eljárok. A salgótarjáni postahivatal 
vezetője: Galgó' s. k. m. kir. postafel* 

r ügyelő.
A felvidéki magyar Evangels* 

kasok a földreform ellen. Pozsony­
ból jelentik: A Národni Denik a Besz­
tercebányán megtartott evangélikus egye­
temi gyűlésről Írva megállapítja, hogy 
Egyeg lelkész a magyar evangélikus szö­
vetség nevében oly nagy gyűlölettel nyi­
latkozott a tótokról, hogy az már hatá­
ros az irredentával. Egyed a földrefor­
mot bírálva azt mondotta, hogy ez a re­
form a magyarok és a magyar nemzeti 
érdekek sírja és kijelentette, hogy a 
magyar.- evangélikus lelkészek elhatároz­
ták, hogy az elkobzott földekre letele­
pített tót és cseh gyarmatosokat kizárják 
a helyi egyházakból.

Kedves olvasóinkhoz. A világ- 
hirű Meinel és Herold Hangszer-, Beszé­
lőgép- és Harmonikagyár főárjegyzéké- 
neK kivonatát lapunk november 6-i szá­
munkhoz mellékeltük, melyre most felhív­
juk olvasónk figyelmét. Magunk is meg* 
Kőződtünk arról, hogy ez a gyár bámu* 

osan kedvező árakat szab a amellett, 
mint halljuk, a hangszerek olyan jók, 
hogy naprólnapra kap a gyár kőszőnő-

és elismcrőleveleket igazán jól szállított 
hangszerekért. Az utóbbi időben a külön 
felállított „Magyar osztály" sok ezer 
hangszert szállított Magyarországra s 
ezekből jó egynéhány éppen a mi vidé­
künkre érkezett, attaint halljuk csak meg­
elégedésre. Bizonyára kedves meglepe­
tésként hat majd t. Olvasóinkra ez a kis 
árjegyzék s mi csak arra kérjük Önöket, 
hogy az árjegyzék utolsó oldalán talál­
ható megrendelőlapra, amely kivágva be­
küldendő egyenesen Hangszergyárnak, 
tessék beleírni a megfelelő rovatba, hogy 
ezt az árjegyzéket a mi lapunkban ta­
lálta meg.

Felhívás. Báró Perényi Zsigmond 
elnöklete alatt álló , 1919 Júniusi Bajtár- 
sak Szövetsége" felkéri azokat a bajtár­
sakat, akik az 1918—1919 évben az el­
lenforradalomban illetve ellenforradalmi 
szervezkedésekben aktiv részt vetlek, lak­
címüket és foglalkozásukat a saját érde­
kükben a Szövetség igazgatóságával kö­
zölni szíveskedjenek. Jelentkezéseket f. é. 
dec. 6-ig fogadunk cl. Cím: V. Mér- 
leg-ucca 2.

SINGER 
varrógépek rá 9 bevált Jó minőiéiben 

JCttfveaJ 
fiutitl feltéttlfk

SALGÓTARJÁN 
temnlommal ■aemben

Michelin Pneu 
autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN 

NAGY JÓZSEF

Csak egy éjszakára 
szálljon hozzánk, hogy jó vacsora 

után kényelmes szobába pihenje 
ki utjának fáradalmait.

Jobb mint otthon 
az ön kényelme, ellátása, szórakozása 

mérsékelt áru éttermünkben és 
kávéházunkban.

Fogalommá vált 
az utazó közönség körében a

Park Nagy szálloda 
olcsó szobáival, centrális fekvésével 

és kiszolgálásával.
Budapest, VID. 

Barcss-tér 10.
Szemben a Keleti pályaudvar 

érkezési oldalával.

nagykereskedése, 

Budapest, VL, Andrássy-ut 34. 

Telefon: Teréz 221-97.

kezdete hétköznap este lél 9 órakor, vasár és Ünnepnap 

délután 4, 6 ée lél 9 érakor.

A CIGÁNYBÁRÓ 
Jókai Mór örökbecsű 

műve filmen 8 felv. 
Belzebub farsangja 

8 felvonásban. 
Hirzdó.

SZERELMI FÉSZEK 
vidám történet 6 felv. 

TEXASI TITOK 
Cowboy-történet 
6 felvonásban. . 

Híradó.

STEINHARD GÉZA 
Link és Flink. 

filmszkccs 3 színpadi 
és 3 filmrésxben.

STEINHARDT szemé­
lyesen fellép

3. Sz. 4. V. 6. Kedd Csütörtök 8.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

Pince: Karancsaliai u. Iroda: Főtér 479.

Elfogad takarékbetéteket ma­

gas kamatozással.

Folyósít: Ip~ari és mező­

gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.

Betörés, tűz, jégkár stb. biz­

tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj-, 

borainak lerakata.

Olcsó árak!

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha .szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely'anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U,m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel: 

LŐRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

Igyál 
KATHREINER-féle 

KNEIPP 
MALÁTAKÁVÉT
Egészséges maradsz.


